

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE  
F.to CAPELLO Gianfranco

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to TOCCI Dr. Giuseppe



COPIA

**COMUNE DI GENOLA**  
Provincia di Cuneo

**Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 22**

**Adunanza ordinaria di seconda convocazione – seduta pubblica**

**OGGETTO: TARES. Approvazione piano finanziario.**

L'anno DUEMILATREDICI, addì TRE del mese di OTTOBRE, alle ore 21,00, nella Sala nella sala delle Adunanze Consiliari, previa l'osservazione di tutte le formalità prescritte dalla legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

Sono presenti i Signori:

| NOME                | PRESENTI  | ASSENTI  |
|---------------------|-----------|----------|
| CAPELLO Gianfranco  | X         |          |
| LAMBERTO Alessandro | X         |          |
| CERRUTI Luca        |           | X        |
| SAROTTI Mattia      | X         |          |
| NICOLA Sandra       | X         |          |
| OLIVERO Mauro       | X         |          |
| BRANDANI Daniela    | X         |          |
| DANIELE Tatiana     | X         |          |
| DOMPE' Marilena     |           | X        |
| MORELLI Alessandro  | X         |          |
| CRAVERO Ambrogio    | X         |          |
| DAVICO Roberto      | X         |          |
| ARIAUDO Andrea      | X         |          |
|                     | <b>11</b> | <b>2</b> |

Sono altresì presenti gli Assessori extraconsiliari TOSCO Lorenzo e CEIRANO Matteo. Sono assenti gli Assessori extraconsiliari ORIGLIA Davide e ABRATE Enrico.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale TOCCI Dr. Giuseppe, Segretario Capo, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CAPELLO Gianfranco, Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

**IL CONSIGLIO COMUNALE**

=====

**PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA**

(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell'art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174)

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione.

Il Responsabile del Servizio  
F.to RIORDA Raffaella

=====

**PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE**

(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell'art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174)

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to GILETTA Pierangelo

=====

**RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE**

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 15.10.2013 all'Albo Pretorio Informatico del Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to TOCCI Dr. Giuseppe

=====

**CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'**  
(Art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione è stato pubblicato nelle forme di legge all'Albo Pretorio Informatico del Comune, e che la stessa è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all'art. 134, comma 3°, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Genola, lì \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO COMUNALE  
TOCCI Dr. Giuseppe

Copia conforme all'originale, che si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Genola, 15.10.2013

IL SEGRETARIO COMUNALE  
TOCCI Dr. Giuseppe

Premesso che l'articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 ha introdotto a partire dal 1° gennaio 2013, il nuovo tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) in sostituzione della TIA e della TARISU;

Richiamato in particolare il comma 9 del citato articolo 14, il quale stabilisce che i criteri per l'individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e per la determinazione della tariffa sono stabiliti dalle disposizioni recate dal Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;

Visto l'art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, il quale testualmente recita:

**Art. 8. Piano finanziario**

1. Ai fini della determinazione della tariffa ai sensi dell'art. 49, comma 8, del decreto legislativo n. 22 del 1997, il soggetto gestore del ciclo dei rifiuti urbani di cui all'art. 23 del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22, e successive modificazioni e integrazioni, ovvero i singoli comuni, approvano il piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, tenuto conto della forma di gestione del servizio prescelta tra quelle previste dall'ordinamento.

2. Il piano finanziario comprende:

- a) il programma degli interventi necessari;
- b) il piano finanziario degli investimenti;
- c) la specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili, nonché il ricorso eventuale all'utilizzo di beni e strutture di terzi, o all'affidamento di servizi a terzi;
- d) le risorse finanziarie necessarie;
- e) relativamente alla fase transitoria, il grado attuale di copertura dei costi afferenti alla tariffa rispetto alla preesistente tassa sui rifiuti.

3. Il piano finanziario deve essere corredato da una relazione nella quale sono indicati i seguenti elementi:

- a) il modello gestionale ed organizzativo;
- b) i livelli di qualità del servizio ai quali deve essere commisurata la tariffa;
- c) la ricognizione degli impianti esistenti;
- d) con riferimento al piano dell'anno precedente, l'indicazione degli scostamenti che si siano eventualmente verificati e le relative motivazioni.

4. Sulla base del piano finanziario l'ente locale determina la tariffa, fissa la percentuale di crescita annua della tariffa ed i tempi di raggiungimento del pieno grado di copertura dei costi nell'arco della fase transitoria; nel rispetto dei criteri di cui all'articolo 12, determina l'articolazione tariffaria.

Tenuto conto quindi che il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani deve individuare, in particolare, i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;

Ricordato che nel territorio comunale il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani è gestito attraverso il Consorzio Servizi ecologia e Ambiente, Consorzio Obbligatorio di Bacino ex art. 11 L.R. 24/2002, cui aderisce il Comune di Genola, il quale ha provveduto ad affidare, mediante appalto pubblico di servizi, il servizio di raccolta e trasporto alla Ditta Aimeri Ambiente s.p.a., con decorrenza 1/1/2011 e scadenza nella annualità 2017;

Visto il Piano provinciale per la gestione dei rifiuti, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 142/5 del 21/12/1998, ai sensi della legge regionale 24/2002;

Preso atto che:

il gestore del servizio rifiuti ha fornito gli elementi finanziari e quantitativi riconducibili al piano finanziario necessario per la determinazione delle tariffe;

- il Servizio finanziario - Tributi dell'Ente, ha determinato i costi di accertamento, riscossione e contenzioso (CARC) ed i costi comuni diversi (CCD) dell'Ente, come dal prospetto riepilogativo riportato nel presente atto;

Visto il Piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti per l'anno 2013 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Tenuto conto che il Piano finanziario individua complessivamente costi di gestione del servizio rifiuti per un importo di € 283.147,27:

Ricordato che:

- ai sensi dell'art. 14, comma 23, del citato decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201 (L. n. 214/2011), le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi da applicare alle utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare sono definite, nelle due componenti della quota fissa e della quota variabile, con deliberazione del Consiglio Comunale entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, con effetto per lo stesso esercizio finanziario, sulla base del piano finanziario relativo al servizio per l'anno medesimo;

- ai sensi dell'art. 14, comma 24, del D.L. n. 201/2011 (L. n. 214/2011), i comuni applicano il tributo in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico e che ai sensi dell'art. 16 del vigente Regolamento del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi la misura tariffaria è determinata in base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno, maggiorata sino al 100%;

Visti:

- l'art. 14 del decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214;

- il decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;

- il vigente regolamento comunale Regolamento che istituisce e disciplina il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi;

Accertata la propria competenza a deliberare ai sensi dell'articolo 42, comma 2, lettere b) ed f), del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di provvedere in merito;

ACQUISITO preventivamente da parte del responsabile del servizio parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano;

**DELIBERA**

- di approvare il Piano economico finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani per l'anno 2013. di cui all'articolo 8 del D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale, il cui prospetto riepilogativo economico-finanziario contiene le seguenti risultanze:

**COMUNE DI GENOLA - Provincia di CUNEO**  
**PROSPETTO ECONOMICO-FINANZIARIO**  
**EX ART. 8 D.P.R. 27.04,1999 N. 158 - Anno 2013**

**Parte 1^: uscite**

| Parag.                           | TIPO DI COSTO               | CODICE | DESCRIZIONE   | Importo (Euro)    |
|----------------------------------|-----------------------------|--------|---|-------------------|
| 2.1                              | COSTI DI GESTIONE CG        | CSL    | Costi spazzamento e lavaggio strade e piazze pubbliche  | 16.416,38         |
|                                  |                             | CRT    | Costi di Raccolta e trasporto RSU   | 75.761,15         |
|                                  |                             | CTS    | Costi di trattamento e Smaltimento RSU  | 57.974,40         |
|                                  |                             | AC     | Altri costi   | 1.240,00          |
|                                  |                             | CRD    | Costi di Raccolta Differenziata per materiale   | 36.387,47         |
|                                  |                             | CTR    | Costi di Trattamento e Riciclo, al netto dei proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti  | 14.719,11         |
| 2.2                              | COSTI COMUNI CC             | CARC   | Costi Amministrativi dell'Accertamento, della Riscossione e del Contenzioso   | 6.716,63          |
|                                  |                             | CGG    | Costi Generali di Gestione; in tali costi vanno ricompresi quelli relativi al personale (lettera B9 voce di bilancio D. Lgs. 127/91), in misura non inferiore al 50% del loro ammontare | 52.722,45         |
|                                  |                             | CCD    | Costi Comuni Diversi  | 0,00              |
| 2.3                              | COSTI D'USO DEL CAPITALE CK | Amm    | Ammortamenti  | 7.409,69          |
|                                  |                             | Acc    | Accantonamenti  | 13.800,00         |
|                                  |                             | R      | Remunerazione del capitale investito  |                   |
| Recupero di produttività stimato |                             |        |   |                   |
| <b>TOTALE USCITE COMPLESSIVO</b> |                             |        |   | <b>283.147,27</b> |

**Parte 2^: entrate**

| DESCRIZIONE   | Importo (Euro)    |
|---|-------------------|
| Tributo comunale sui tributi e sui servizi                              | 283.147,27        |
| Riduzioni ed esenzioni iscritte a bilancio come autorizzazioni di spesa | 6.650,34          |
| <b>TOTALE ENTRATE</b>   | <b>289.797,61</b> |

|   |                 |
|---|-----------------|
| <b>Rapporto di copertura del servizio</b> | <b>100,00 %</b> |
|---|-----------------|

- di demandare a successivo e separato provvedimento l'approvazione delle tariffe per l'applicazione della TARES di cui all'articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214;
- di trasmettere il presente provvedimento al soggetto gestore del servizio.

**TOTALE USCITE COMPLESSIVO 2.640.985,36**